

13 sierpnia 1943 r.

Biuletyn codzienny Armii Polskiej na Wsch.  
Wydaje: Wydz. Propagandy i Oświaty D-twa APW.

-----Nr. 332

CHURCHILL W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Londyn, 12. VIII. Dziś ogłoszono, że premier Churchill wraz z otoczeniem przybył z Kanady do Stanów Zjednoczonych po zwiedzeniu wodospadu Niagara. Churchill udał się do miejscowości w Stanach Zjedn., której nazwy nie podano. Wczoraj ogłoszono urzędowo, że prezydent Roosevelt spotka się z premierem Churchillem. Przed opuszczeniem przez Churchilla Quebecu odbyło się trzygodzinne łączne posiedzenie gabinetów wojennych brytyjskiego i kanadyjskiego.

Na froncie sycylijskimNOWY DESANT WOJSK AMERYKAŃSKICH

Londyn, 12. VIII. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej sprzymierzonych donosi, że wojska amerykańskie, wspomagane przez marynarkę wojenną Stanów Zjedn., dokonały nowego desantu na tyłach niemieckich na płn. wybrzeżu Sycylii. Tym razem Niemcy stawiali zacietę opór, mimo tego Amerykanie umocnili się na przyczółku w rejonie na wschód od przylądka Orlando. Silne przeciwnatarcia niemieckie zostały odparte. Główne siły VII armii amerykańskiej, wspomagane ogniem dział okrętowych od strony morza, posuwają się północną drogą przybrzeżną celem połączenia się z oddziałami desantowymi. Na wschodnim odcinku frontu VIII armia brytyjska zajęła dwie miejscowości na drodze do Messyny. Na froncie środkowym gwałtowne walki toczą się w odległości 5 km od Randazzo, gdzie wojska brytyjskie i amerykańskie nacierają z nieskabnącą siłą na ten ważny punkt strategiczny. Randazzo znajduje się pod nieustannym ostrzałem artylerii sprzymierzonych i bez przerwy niemal bombardowane jest z powietrza.

Londyn, 12. VIII. Korespondent radiobrytyjskiego donosi, że na froncie sycylijskim o długości 50 km sprzymierzeni prowadzą obecnie trzy natarcia: 1/ VII armia amerykańska posuwa się na północy - natarcie to dezorganizuje prawe skrzydło niemieckie; 2/ VIII armia brytyjska naciera wschodnią drogą przybrzeżną w kierunku Messyny, zagrożając głównym szlakiem zaopatrzeniowym n-pla na tyłach frontu; 3/ połączone siły brytyjskie i amerykańskie nacierają na główny

punkt oporu niemieckiego - Randazzo.

Londyn, 12. VIII. Z wczorajszych rozległych działań lotniczych w strefie śródziemnomorskiej wymienić należy przede wszystkim ciężki nalot amerykańskich "fortec latających" na ważny węzeł kolejowy i drogowy Terni, położony w odległości około 60 km na północ od Rzymu: Terni jest głównym węzłem, przez który przechodzi zaopatrzenie z północnych Włoch do południowych wobec zniszczenia stacji kolejowych w Rzymie i Neapolu. W nocy bombardowano sieć kolejową w płn. Włoszech, na Sycylii zaś przeprowadzono szereg ciężkich ataków na drogi w płn. wschodniej części wyspy, gdzie zniszczono i uszkodzono wiele pojazdów mechanicznych n-pla.

Londyn, 12. VIII. Gen. Alexander przybył do Palermo jako gubernator Sycylii. Został on przyjęty przez kardynała-arcybiskupa Palermo, którego prosił o roztoczenie opieki nad dziećmi sycylijskimi i zajęcie się ich wychowaniem. Z Algieru donoszą, że stosunki między władzami sprzymierzonych a władzami kościelnymi na Sycylii, układają się jak najserdeczniej.

BOMBARDOWANIE NA ZACHODZIE NIE USTAJE

Londyn, 12. VIII. Dziś nad ranem silne eskadry amerykańskich "fortec latających" bombardowały obiekty przemysłowe w Niemczech. Szczegóły nalotu nie zostały jeszcze ujawnione. Nocy dzisiejszej bombowce brytyjskie typu "Mosquito" dokonały nalotu na Zagłębie Ruhry i Nadrenię, zaś myśliwce sprzymierzonych atakowały obiekty kolejowe we Francji, Belgii i Holandii, uszkodzając wiele parowozów. Inne eskadry zakładały miny na wodach n-pla. Ze wszystkich działań nocnych nie powrócił do bazy 1 bombowiec. Wczoraj w ciągu dnia bombowce brytyjskie, lecące pod eskortą "Spitfirów", zatopiły u wybrzeży Bretanii 5 z spośród 6-u napotkanych statków niemieckich. Inne samoloty bombardowały sieć komunikacyjną we Francji i Belgii.

Londyn, 12. VIII. Ze Sztokholmu donoszą, że wszystkie szkoły z Berlina przeniesione zostały do Prus Wschodnich. W pierwszym tygodniu sierpnia opuściło Berlin około miliona osób.



Obwieszczenia, ukazujące się w prasie niemieckiej wskazują, że ewakuacja bombardowanych miast poszła znacznie dalej, niż leżało to w intencjach władz. W dziennikach zamieszczane są liczne wezwania do robotników, aby powracali do swych fabryk, oraz do kolejarzy, aby nie porzucali pracy.

#### NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 12. VIII. Według dzisiejszych wiadomości z Moskwy, armia sowiecka, nacierająca w kierunku Charkowa dwiema kolumnami z północy, dotarła na odległość około 12 km od miasta. Inne oddziały sowieckie zajęły ważną stację kolejową Achtyrka/80 km na pń.wschód od Połtawy/. Silne kolumny nacierają na Połtawę, jedna z nich znajduje się w odległości 65 km od miasta. Lotnictwo sowieckie bombardowało szereg węzłów kolejowych na tyłach frontu charkowskiego. Na odcinku Briańska Rosjanie znajdują się w odległości 16 km od Karaczewa; miasto to, jako ostatni bastion obrony Briańska, będzie niewątpliwie b. silnie bronione przez Niemców.

Londyn, 12. VIII. Jak wynika z doniesień korespondenta berlińskiego jednego z dzienników szwajcarskich, niemiecki rzecznik wojskowy oświadczył, że Niemcy zdecydowani są bronić za wszelką cenę Charkowa, który stanowi kluczowy punkt strategiczny. Według słów rzecznika niemieckiego, przygotowywane są obecnie przeciwnatarcia, które ustalą nową linię frontu w okolicach Charkowa.

Londyn, 12. VIII. Wieczorny komunikat z Moskwy podał, że wojska sowieckie zdobyły Czajkowską i osiedli w rejonie Charkowa i znajdują się w odległości 8 km od tego miasta. Na froncie Briańska Rosjanie posunęli się naprzód na poszczególnych odcinkach o 10 do 12 km i zajęli 100 osiedli. Wczoraj zniszczono i uszkodzono na froncie wschodnim 56 czołgów niemieckich i zestrzelono 48 samolotów.

#### WE WŁOSZACH

Londyn, 12. VIII. Prasa szwajcarska stwierdza, że pewne uspokojenie wśród społeczeństwa włoskiego tkomaczy się kursującymi upomysłami w całym kraju wiadomościami, że podjęto już pewne kroki dla zawarcia pokoju. O ile wiadomości te okażą się nieprawdziwe - trzeba się liczyć z wybuchem we Włoszech zamieszek w formie znacznie oszczędniejszej, niż dotychczas.

Londyn, 12. VIII. Siła transportowa we Włoszech jest całkowicie zdeorganizowana. Na wieloosiedlniach w rejonie Mediolanu, Turynu i Genui ruch jest przerwany. Między Włochami a Szwajcarią ruch kolejowy ustał całkiem już od 27 lipca.

#### W KILKU SŁOWACH

- Z Kairu donoszą, że na Bałkanach Niemcy przeszli całkowicie do obrony. Działania partyzantów jugosłowiańskich i greckich prowadzone są na coraz większą skalę i stwarzają dla okupantów poważne trudności. Od działań włoskie na Bałkanach są dla Niemców raczej ciężarem, niż pomocą.

- Wśród żołnierzy niemieckich na Krecie panuje wielkie zaniepokojenie o los rodzin, znajdujących się w bombardowanych miastach Rzeszy. Doszło podobno na tym tle do zamieszek.

- Kardynał-arcybiskup Palermo przesłał do sekretarza stanu w Watykanie telegram, w którym stwierdza, że okupacja stolicy Sycylii przeprowadzona została bez żadnych incydentów oraz że on sam traktowany jest przez władze sprzymierzonych z szacunkiem i kurtuazją.

- W Catanii wyładowywanych jest co dziennie 20 tys. kg zboża, dzięki czemu ludność otrzymuje bez żadnych przerw racje chleba.

- W ciągu 16 nocy do 11 sierpnia lotnictwo sojusznicze przeprowadziło na zachodzie 3 naloty. Samoloty uczestniczące w tych nalotach odbyły 5 tys. lotów bojowych. Do baz nie powróciło około 3 % maszyn, uczestniczących w działaniach.

- Na Nowej Georgii Japończycy bronią się rozpaczliwie w porcie Bairocco, dokoła którego zacieśnia się pierścień wojsk amerykańskich. Lotnictwo amerykańskie zatopiło w pobliżu wyspy wiele małych statków i barki japońskich.

- Marsz Rundstedt przybyć ma w najbliższych dniach na Riwierę francuską w związku z całkowitym przejęciem obrony tego rejonu przez Niemców z rąk włoskich.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 13. VIII. Przedmiotem ostatniego ciężkiego nalotu amerykańskich "fortec latających" były fabryki olei syntetycznych w Gelsenkirchen oraz obiekty przemysłowe w Bonn/32 km na pń.wschód od Kolonii/. Z wyprawy nie powróciło 25 bombowców amerykańskich, zestrzelono przy najmniej 20 myśliwców niemieckich.

Londyn, 13. VIII. Ostatnie doniesienia ze Sycylii podają, że oddziały amerykańskie, które lądowały na północnym wybrzeżu na wschód od przyładka Orlando, nawiązały łączność z oddziałami VII armii, posuwającymi się z Santa Agata. Oddziały VIII armii brytyjskiej toczą zaciekle walki z tylnymi strażami niemieckimi i wypierają n-pla na Giarre. Korespondenci wojenni telegrafują, że ewakuacja Sycylii przez Niemców już się rozpoczęła.